undas simoentis sylua fuit ubi cū uenere concumbere solebat anchises: ut apud Vir. Tu ne ille aeneas quem dardanio anchisæ Alma uen<sup>o</sup> phrygii genuit simoentis ad undā. Quo iu. se. an. aspicit et quo iudex paris federat: nā sicut fabulæ uel historiæ narrant. accepto somno hecubæ priamus: quia uiderat in somnis se periturā cū utero gestaret paridē facē qua uniuersa mœnia troie cōburerent rñsum est ab haruspibus nasciturū esse ex hecuba qui cā excidii troiani. consilio igit̃ haruspis priamus mandauit: ut quicquid ex ea nasceret alitibus & feris deuorādū exponere: natus est qui pulchritudine sua aīum matris pietate cōmouit. ip̃mq; pastori demandauit alendū: cū igit̃ grandior factus esset: & ludi in urbe troiana fierent. iussit ipsum uenire priamus: ut cū æqualibus certaret ubi cæteros oēs superauit ludo agonali. saepe ipsum hectore pcutiebat. adeo iratus est hector & in furorē conuersus. ut ipsum occidere uoluerit: nisi iussus esset abstinere. tunc priamus optauit illum quisquis esset suū filiū esse. tunc hecuba capta occasione quod præcaris inquit consecutus es: nā filius est tuus. sed dum adhuc esset in sylua paris nuptiæ celebratæ sunt inter pelem & thetidē. quib<sup>o</sup> interfuerunt dii. deæq; oēs præter discordiā: indignata aureū pomū fabricauit. & super inscripsit. pulchrioris potentioris ac sapientioris esto: & ad mesam ubi accumbebant deæ pomū illud coniecit: quod ad manus primū puenit iunonis quæ cū legisset potentiori detur pomū suū esse dixit qm̃ potentior esset oibus aliis legens deinde pallas sapientiori detur imo meæ esse debet. At uero Venus pulchriori legens sibi uedicauit & ita exorta est contentio inter eas. cū igit̃ ad iouē uenissent & orarent. ut hanc litē inter eas cōponeret. excusauit se iuppiter quia iudiciū illud afferre nō posset quin rē molestā faceret. uel sorori & uxori. iunoni: uel filia: palladi uel filia: itē Veneri. ergo misit illas ad paridē qui t̃pibus illis æquissimus hēbat (cū paris dictus est quod par esset inter oēs) ille eas nudas uidere uoluit: & acquieuit ueneri. quæ pmiserat se daturū operā. ut pulcherrimā oīum mulierū in matrimoniū acciperet. scilicet. Helenā dicit ergo Cæ. antrū hoc fuisse cōtēptū in quo paris iudex confederat. tunc cū inter deas iudicauit. Et (ut ait Strabo) Alexandria mons est imminens antandro. ubi dicūt paridē adiudicasse deas.

¶ SVLPI. Puer raptus: ganymedes ab aliqua raptus in cœlū. Quo uertice: quo mōte. Oenone nais: nympha q̃ paris amauit. Lusit: paridi se indulserit. Saxum. mons: Serpentē: labentē. In alto graminæ in terræ tumulo herbofo. Securus: sine religionis respectu. erat. n. illic sepulchrum hectoris. Sacri: sepulchri omne enim sepulchrū sacrū est. Hereas aras. i. herei iouis templū. Hereum antiquū sanum & ædes iuxta Imbrunsum amnē est ut inquit Strabo. Festus uero ait hereum iouē deū esse penetralē. qui intra conspectu domus cuiusq; colebat. O focer: horū locorū memoriā ob homeri poemata celebrē ætatēq; esse mirat Cæ. q̃ idem eucturū ex suo carmine pollicet. O focer & magnus o inuolabile & magnificū carmen: Omnia fato eripis. nihil perine finis sic oratus Virtus & fauor & lingua potentiū natū diuitib<sup>o</sup> confecerat insulis. Diognū laude uirū musa uetat mori cœlo musa beat Nec tāgere inuidia sacræ famæ: nili inuidere alicui de perpetua & incorruptibili fama. Smyrnei uatis homeri. qui ex smyrna ī minori asia oppido fuit quāquā ut tradit Gellius Septē urbes certant de laude Insignis homeri smyrna rhodos colophon Salamī Chir<sup>o</sup> Agros athenæ. Pharsalia: hoc opus. Cespitis: terræ cū herbis euulsæ. Non irrita: sed grata diis. Dii: oratio sacrificantis Cæ. qua successum in reliquis præcat & troiam instauraturū se pollicet: per deos at̃ Cinerū & æneæ intelligit genios & penates qui loca ipsa & mortuorū cineres seruant quosq; æneas in italiam uexit & Lucani & albæ colebantur.

¶ OMNIBO. Cœle in cœlum. Puer: ganymedes: cuius amore captus iuppiter rapiuit eum in ida Aquila quæ iouis armiger dicit̃. Nais: naiades dicunt̃ fontium nympha. Lusit: scilicet cum paride. hæc amica fuit paridis quam perditē aliquo tempore amauit de qua mentionem fecit Oui. cum paris Oenone poterit spirare relicta ad fontem xanthi uersa recurreret aqua. Nullum est si no. sa. sed alicuius magnæ rei monumētum habet. Incisus in sic. cum lustraret omnia loca Cæsar ubi troia fuerat & heroum græcorum pariter ac troianorum monumenta diligenter exquireret. forte quidam per loca transibat. ubi hectoris sepulchrum fuerat & cum incautus transiret. monstrator qui ducebat eum admonuit: caueret ne sepulchrum hectoris calcaret. Hectori. lucus est iuxta peteleum lacum in ophrunio loco conspicuo (ut refert Strabo). Nescius. gnarus Cæ. ibi consecratos esse cineres hectoris. Xantus: flu. troianus cuius aqua epota flauū facit pecus. inde nomen traxit. nā flauū significat. Securus: sine cura religionis ullius. Incola: habitator & indigena: Discussa ia. & mirū nouerat si ibi nulla sepulchra fuisse nouerat Cæ. nā uix uestigia sepulchri appebāt

Vnde puer raptus cœlo quo uertice nais  
Luserit oenōe: nullum est sine nomine saxū  
Inscius ī sicco serpentem puluere riuum  
Trāsierat: qui xantus erat: securus in alto  
Grāine pōebat gressus: phrix icola mæc  
Hectoreos calcare uetat. discussa iacebāt  
Saxa: nec ullius faciem seruantia sacri  
Hæctoreas mōstrator ait nō respicis aras?  
O sacer & magnus uatū labor omnia fato  
Eripis: & populis donas mortalibus æuū  
Inuidia sacræ cæsar ne tangere famæ  
Nam siquid latius fas est pmittere musis  
Quantū smyrneī durabunt uatis honores  
Venturū me teq; legēt pharsalia nostra  
Viuet & a nullo tenebris damnabit æuo  
Ut ducis impleuit uisus uenerāda uetustas  
Erexit subitas cōgestu cespitis aras  
Votaq; turiferos non irrita fudit in ignes  
Dii cinerū phrygias collitis quicūq; ruinas  
Aeneæq; mei quos nūc lauinia sedes

tametsi saxa quaedam auulsa passim constiterant. Non re. a. q. d. pedibus calcando piaculum committis. O socer prumpit in exclamatione hoc loco Lucanus ostendens uim magnam esse poetarum: quae faciunt mortalia immortalia esse carminibus suis & si sepulchri illius uestigia uix apparebant: tamen quia memoriae perditae erant carminibus homeri: ideo adhuc non exciderant ex animo incolarum. Fato est. liberata omnia a morte. Aeuum: diuturnam & perpetuam uitam donas. Inuidia sa. cae. sicut enim heroum troianorum atque graecorum nomina carminibus homeri illustrantur. ita tu quoque o Caesare. nostris carminibus illustrabere. si modo musae latinae aliquid ualent. Nec tamen per ne tangaris inuidia. id est nulla te moueat inuidia achillis & hectoris quod fama eorum perpetuo maneat. Legentibus: sed non tamen cum magna laude Caesaris smyrnaei: id est homeri honores. nam de smyrna oppido Homeri fuisse prohibent licet chii & colophonii: & alii complures populi quasi suum ciuem uelint sicut est apud Ci. in oratione per archia: & ut inquit gellius de insignis Honeri stirpe certant septem urbes. Smyrna. rhodus. colophon salami ius argos Athenae Aristoteles uero tradit ex insula ionarum. Pharsalia. id est carmina nostra quibus pharsalica pugna describitur perpetuo manebant. Et pharsalia inscriptio est operis: si sicut ilias homeri. Tenebris dam. q. d. non tardet obliuioni. Ut du. imp. nunc dicit quid egerit Caesare. postquam omnia per uoluntate sua diligenter inspicxit. nam aras ibi erigi iussit & diis iliacis sacrificia exhibuit obtestans: ut sibi ad ea quae supererant peragenda uellent prosperos successus dare. Veneranda uero. quae semper in honore haberi solet quia melior est. Congestu ce. cespit struxit aram ubi sacrificia diis iliacis fecit. Non ir. quia dii semper Caesare. fauerunt donec ad exitum ciuilia bella perduxit. Dii ci. ordo est. o dii cinerum. deique mei: o Alba. date faelices cursus. Dii ci. id est dii iliaci. Vir. iliaci cineres & flamma. Aeneaeque mei: dii penates quos secum in italia detulit aeneas. Lauinia se. nam primam condidit oppidum de nomine uxoris lauinae ubi deos penates consecrauit in templo.

Seruat & alba lares: & quorum lucet in aris  
Ignis adhuc phrygi nullique aspecta uiros  
Pallas in abstruso pignus memorabile templo  
Gentis iuleae: uestris clarissimus aris  
Dat pia thura nepos: & uos in sede priori  
Rite uocat: date faelices in caetera cursus  
Restituam populos grata uice moenia reddet  
Aufoida phrygibus romanaque pugnata surgent  
Sic fatus repetit classes & tota secundis  
Vela dedit uentis auibusque urgente procella:  
Iliacas pensare moras asiamque potentem.  
Prouehit pelagoque rhodon spumante reliquit

Tribus diebus alexandriam puenit Appianus auctor est in Caesare. commetariis est eum accepisse decem naues longas rhodiorum. Potentes sunt. n. illic latissima & potentissima regna Pelago spumante: saxa. n. illisa fluctibus spumam emittunt

COMNIBO. Et alba: albam condidit Ascanius aeneae filius. quam a situ porrecto in dorso urbis longam appellauit: albam autem a sue quam albam cum. xxx. porculis in littore inuenit. Ig. a. p. nam adhuc albae in templo uestae perpetuus seruabatur ignis de quo iuuenalis. ignem troianam & uestam colit alba minorem ad cuius similitudinem romae conditum est templum uestae & uirgines consecratae perpetuam uirginitatem conseruabant aeternum ignem in templo custodientes. Nullique as. ui. pal. nam sicut est aequum Homerum & Virgillum commemorat Diomedes & ulixes Caesaris custodibus arcis surripuerunt palladem. Ulixes autem dum domum rediret & multa perpeffus esset admonitus tandem oraculo est. ut palladium reddere aeneae quid esset fecit Aeneas igitur secum palladium attulit in italia est autem palladium simulacrum palladis quod deinde seruatur romae in templo palladis sicut in arce troiana seruabatur & erat quoddam quasi pignus imperii sui nam quoadiu seruaretur tam diu etiam imperium duraturum acceperat. Nulli aspe quia nulli uiro aspicere liceat palladem seruabatur in adyto templi in aliud tantummodo sacerdos uirgo intrabat. Gentis iul. quia gens iulia se ab iulio aetate originem ducere uolebat. Vir. Nascetur pulchra troianus origine Caesar iulius a magno demissum nomen iulo. In se. pri. scilicet existens ipse in qua prius habitare solebatur: quos nunc uocat secundum ritum antiquum Caesar nepos gentis iuleae. In caetera. ad reliqua. quae mihi peragenda supersunt. Restituam potest dicit se nouam troiam instauraturum. ut illi moenia renouentur. & quemadmodum troiani romae in italia condiderunt. ita ipse in Asiam urbem ilion restaurabit quae in animo habuerat Caesare. fecisset nisi fati fuerat puentus fuisset. Aufonidae. itali. Grata uico: qui grati erant & memores. sicut illi condidere urbem romae. ita nunc renouabunt ilion Pergama roma a roma condita. Sic fa. & his sacrificiis peractis Caesare. nauigare coepit quae maxima celeritate potuit. ut tarditatem quae alio fecerat celeritate compensaret nam inter caeteras Caesare. uirtutes maxima fuit conficiendi celeritas. Urgente pro. i. u. uentorum. nam procella uis uentorum dicitur ab eo quod omnia procellat. id est percutiat quaecumque obuia facta fuerint: Moras ilii. id est tarditatem quae fecerant in contemplandis ilii urbis monumentis. Asiamque potest quae multas puin